10) Ueber diesen Gesang s. Brilingers Ceremoniale, S. 80.

Keyserstül. et morabatur mecum 13 annos, et jacuit in egredudine per octo septimanas. sepulta est in sancto Albano, ante cappellam beate Marie virginis.

[194] Benenatus civis Anchonitanus<sup>1)</sup> dicit omnia infra scripta vidisse in Constantinopili, preter de<sup>s</sup> 1453 morte inperatoris nisi ex auditu, anno 1453 aprili.

April 4 Item quarta aprilis inperator Turcorum<sup>2)</sup> venit cum exercitu suo ipsa nocte ante civitatem Constantinopolitanam; et April 5 die sequenti completus fuit exercitus per mare et terram collocatus. 10

Item quod fuerunt paviloni 60 000 per terram, scilicet sexaginta milia per terram.

Item fuerunt inter fustes, scilicet kaiken<sup>3)</sup>, et galeas per mare 300, scilicet tres centos.

Item inter omnes homines fuerunt per terram 6 000 000, scilicet centies sexaginta milia<sup>4)</sup>. 15

Item fuerunt per mare homines 36 000, scilicet triginta sex milia.

Item erat una bombardia, que semel emitebat lapides tres inuales<sup>5)</sup>. item quod lapis major erat ponderis libris 1300, scilicet mille et trecentas libras. item lapides alii minoris erant ponderis, libris 300, scilicet trecentum.

April 4 bis Item quod stetit campus ejus sive exercitus ante dictam civitatem a dicta die quarta aprilis usque 29. maji, sunt 2 inclusive quinquaginta sex. 25  
Mai 29

4. Hs.: Anchenitatus.  
aprilis. 11. Alle grösseren Zahlen dieses Abschnitts haben in der Hs. arabische Ziffern.  
trecentas libras.

5. Hs.: Constantinopili.

7. Hs.: quarta post  
17. Hs.: tringinta. 20. Hs.: 10000 scilicet mille et

1) Vgl. unten S. 312: antedictus consul Anchonitarum. — Ein anconatisches Schiff nahm an der Vertheidigung Constantinopels Theil; s. Mordtmann, Die Belagerung Constantinopels, S. 31.

2) Mohamed II.

3) Türkisch: kaik, d. h. Schiff. — Fustes sind Segelschiffe, im Gegensatz zu den galeae oder Galeeren.

4) Vielleicht entstellt aus: 160 000 scilicet centum sexaginta milia. — Diese Zahl erreichte das belagernde Fussvolk, hinter welchem überdiess noch 100 000 Reiter lagen; s. Hammer, Gesch. d. Osman. Reiches I, 528, und vgl. Mordtmann a. a. O., S. 41.

5) Das Riesengeschütz, welches hier gemeint ist, schoss nur einerlei Kugeln; wohl aber standen neben ihm 2 andere Geschütze, welche die hier erwähnten kleineren Kugeln schossen. S. Hammer I, 526.

Item qualibet die dabat bellum ter per terram, in diversis locis, cum bombardis et sagitis et schopetis<sup>1)</sup>.

Item donec quod quidam Johannes Justinianus Longus Constantinopolim custodiens simul cum imperatore et suis nobilibus locum fractum per bombardas aufugit cum 36, id est<sup>2)</sup> . . . .

Item quod 28. die maji de nocte incepit bellum per mare<sup>Mai 28/29</sup> et per terram circumcirca civitatem, et resistebant optime in existentibus muris ipsi Turcko. sed postquam dictus Johannes aufugit, idest recessit adveniente die 29. maji, media hora diei<sup>Mai 29</sup> capta fuit civitas Constantinopolitana.

Item audivit ab uno trombete, quod imperator fuit interfectus et ejus capud supra lanceam Turcorum domino presentatum.

Item de reverendissimo domino cardinali<sup>3)</sup> nichil scitur de veritate, nisi quod stabat supra muros ad custodiam. vidit tamen multos ejici mortuos, et unus vivus des muris ejectus fuit.

Item quod diebus duobus, antequam bellum terminaretur,<sup>(Mai 31)</sup> emissum fuit a Turcorum imperatore barminum<sup>4)</sup> sive edictum, ut quisque Christianus libere exire posset per viam Pere<sup>5)</sup>; alias quicumque repertus esset in civitate post, si capi contigit, ab annis octo supra sine venia morti daretur.

Item imperator Turcorum per duos dies dedit civitatem, et omnia et singula, ad predam sacomanis.

[194<sup>b</sup>] Item quod erant meruli custodiendi 11 000, scilicet undecim milia<sup>6)</sup>.

Item erant tanti homines ad custodiendum dictorum meru-

6. Raum für einige Zeilen freigelassen.

15. Hs.: nichil citur.

17. Hs.: multos eici.

10. Hs.: aufugit, idest recessz.

20. Hs.: 110 000.

1) Handbüchsen, aus dem Italienischen: schiopetto.

2) Dieser Satz ist unvollständig. — Der vom Kaiser Constantin Dragoses mit dem Oberbefehl betraute Johannes Longus Giustiniani war verwundet, als er die Bresche verliess.

3) Cardinal Isidorus, ein geborner Grieche, war von Nikolaus V. auf den Wunsch Kaiser Constantins gesandt worden, um die Vereinigung der griechischen Kirche mit der römischen durchzuführen. Er gerieth in Gefangenschaft, doch ohne erkannt zu werden, und entkam später.

4) Einen Ferman.

5) Pera, von Constantinopel durch das Goldne Horn getrennt, gehörte den Genuesen und galt deshalb bis zu Ende der Belagerung als neutral.

6) Diese Zahl der Zinnen umfasst die gesammte Ringmauer, sowohl auf der See- als Landseite; s. Mordtmann S. 32.

lorum, scilicet menias, simul cum reverendissimo domino cardinali <sup>1)</sup>, 11 000 scilicet undecim milia <sup>2)</sup>.

Item quod visores <sup>3)</sup>, qui duxerunt necessaria, per terram solum erant 3000 <sup>4)</sup>; quorum caput aut capitanius erat bavilus Venatorum predictus <sup>5)</sup>, antedictus consul Anchonitarum <sup>6)</sup>, et magnus dux baro imperatoris <sup>7)</sup>.